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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá varováním obyvatelstva při živelních pohromách a je

rozdělená na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je popsáno, co je to varování, vyrozumění, živelní pohromy, po-

plachové signály a nachází se zde současný stav ochrany obyvatelstva a k tomu se vztahující

rozebraná legislativa.

Praktická část je zaměřena na charakteristiku obce Troubky a povodně v Troubkách.

Je zde modelová situace živelní pohromy, která je umístěna do obce Troubky. Závěr

je věnován protipovodňovým opatřením, mým návrhům na zlepšení aktuální situace,

SWOT analýze rozebírající připravenost a protipovodňová opatření obce Troubky a dotaz-

níkovému šetření v oblasti ochrany obyvatelstva.

Klíčová slova: varování, vyrozumění, živelní pohromy, ochrana obyvatelstva, obec

Troubky, povodně

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with Population Warning in Natural Disasters

and is divided into the theoretical and practical part.

The theoretical part describes what are warnings, notifications, natural disasters,

alarm signals and the current state of protection of the population and the related analysed

legislation.

The practical part is focused on the characteristics of Troubky and floods in Troubky.

There is a model situation of a natural disaster, which is located in the village of Troubky.

The conclusion is devoted to flood control measures, my suggestions for improvement

of the current situation, SWOT analysis concerning the preparedness and flood control

measures of the municipality of Troubky and questionnaire survey in the field of population

protection.

Keywords: warning, notification, natural disasters, population protection, village Troubky,

floods
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ÚVOD

Živelní pohromy se vyskytují na Zemi od počátku lidstva a od té doby lidstvo též

ohrožují. Nelze jim nijak zabránit, jsme pouze schopni zmírnit jejich průběh a následky.

Přírodní jev, který nejvíce ohrožuje území České republiky je povodeň, kdy její

nejčastější verzí jsou letní povodně způsobené krátkodobými srážkami velké intenzity.

Povodně jsou schopné naprosté devastace zasaženého území, zničení majetku obyvatelstva,

ohrožení jejich životů a zdraví. V minulosti byla ochrana proti ničivým následkům povodní

minimální, avšak v dnešní době moderních technologií je možné povodeň a její průběh

částečně předpovědět.

V letech 1997 a 2010 Českou republiku postihly jedny z nejzávažnějších povodní,

které zasáhly její velkou část a způsobily obrovské škody, ale také daly vzniknout řadě

nových zákonů a upozornily na nutnost realizace protipovodňových opatření a lepšího

zpracování plánů záplavových území.

Jednou z nejvíce postižených obcí byly Troubky, kde povodeň způsobila milionové

škody a vzala 9 životů. Jsou protipovodňová opatření v této obci dostačující? Jaká protipo-

vodňová opatření obec plánuje?

Pomocí legislativy v oblasti ochrany obyvatelstva došlo ke zvýšení bezpečí a pokrok

ve varování před živelními a dalšími pohromami je zjevný. Dnes jsou již varovné systémy

skoro v každé obci a vývin v této oblasti zaručí obyvatelům nejen tohoto státu lepší

budoucnost.

Varování obyvatelstva při živelních pohromách je jedním ze základních opatření

vedoucí k záchraně životů, zdraví, majetku a životního prostředí. Proto je důležité, aby bylo

včasné a obyvatelstvo mělo dostatek informací, jak zní varovný signál, a jak se zachovat.

Z těchto důvodů je varování a tísňové informování součástí všech opatření na ochranu

obyvatelstva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VAROVÁNÍ, TÍSŇOVÉ INFORMOVÁNÍ OBYVATELSTVA A

VYROZUMĚNÍ

Varování, tísňové informování a vyrozumění je součástí všech opatření na ochranu oby-

vatelstva a jsou řešeny v zákoně č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

a o změně některých zákonů a vyhláškou č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů

ochrany obyvatelstva. Při hrozbě mimořádné události nebo po jejím vzniku je včasné

a správné varování obyvatelstva a vyrozumění složek integrovaného záchranného systému,

orgánů státní správy a samosprávy a dalších institucí jedním z nejdůležitějších vlivů

na zdraví a životy obyvatelstva, jeho majetek a další hodnoty. [1] [2]

1.1 Varování

Varování je komplexním souhrnem organizačních, technických a provozních opatření,

které zabezpečující včasné předání varovné informace o hrozící nebo již vzniklé mimořádné

události, vyžadující provedení ochrany obyvatelstva. [3] Opatření varování zahrnují pláno-

vání, organizování a zabezpečování varování a informování obyvatelstva. Rozsah těchto

opatření je závislý na hodnocení daného území z hlediska možného vzniku mimořádné

události.

Základním způsobem, kterým je možno vyhlásit varování obyvatelstva je vyhlášení

varovného signálu, jehož základním prostředkem je síť koncových prvků varování. [4] [2]

Varování obyvatelstva je úkolem státu, zastupovaného především Hasičským

záchranným sborem České republiky, obcí a provozovatelů jaderných zařízení, dále zaměst-

navatelů vůči svým zaměstnancům, vedením škol vůči svým studentům, správy úřadů, ne-

mocnic, ústavů a podobných zařízení vůči svým klientům. [4] Varování obyvatelstva zajiš-

ťují v obcích obecní úřady, v kraji a ve vybraných obcích hasičský záchranný sbor kraje. [5]

Organizační opatření varování obyvatelstva jsou stanovena v „Plánu varování

obyvatelstva“, který je součástí havarijního plánu kraje nebo vnějšího havarijního plánu

jako plán konkrétních činností. Plán varování se dělí na textovou a grafickou část. [2] [4]

1.1.1 Koncové prvky varování

Koncové prvky varování jsou zařízení schopná generovat stanovené zvukové signály

a případně vysílat verbální informace. Je možné je aktivovat místně i dálkově. Hasičský

záchranný sbor kraje je umisťuje na území obcí s počtem nad 500 obyvatel, v zónách

havarijního plánování a v dalších místech možného vzniku mimořádné události. [2]
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Koncové prvky varováni se dělí na:

Rotační sirény

Rotační sirény jsou dálkově ovládané a vytváří akustické signály.

Elektronické sirény

Elektronické sirény vytváří akustické signály a ihned po skončení signálu automa-

ticky generují akustickou verbální informaci odpovídající povelu vyslaného z vyrozumíva-

cího centra.

Druhy akustických signálů:

 zkouška sirén,

 všeobecná výstraha,

 nebezpečí zátopové vlny,

 chemická havárie,

 radiační havárie,

 konec poplachu,

 požární poplach.

Dálkově ovládané obecní rozhlasy

Obecní rozhlasy jsou dálkově ovládané připojením k jednotnému systému varování

a vyrozumění, vytvářejí varovné signály a automaticky generují verbální informaci stejně

jako u elektronických sirén. [5] [2]

Tabulka 1 - Orientační počty KPV k 30.6.2013 [2]

Orientační počty KPV k 30. červnu 2013

Vlastník Elektronická siréna Rotační siréna MIS

HZS ČR 500 4 550

Obce 500 450 850

Jiní (ČEZ) 200 500 50

Celkem 1200 5500 900

1.1.2 Mobilní prostředky varování

Musíme počítat i s tím, že varování prostřednictvím sirén není v dané oblasti slyšet

a varování prostřednictvím sdělovacích prostředků zastihne jen ty ohrožené osoby, které tyto

prostředky právě sledují. Proto je třeba, aby sirény byly doplněny o mobilní varianty (využití

rozhlasových vozů, případně pěší varovací služby). [4]
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1.1.3 Varovací okrsky

Je vhodné rozdělit si území na varovací okrsky. Pro každý varovací okrsek jsou důležité

informace o počtu obyvatel, obsazení rizikových objektů a grafické znázornění. [4]

1.2 Tísňové informování obyvatelstva

Informování je jedním z prostředků, které zlepšují ochranu života a zdraví osob

a jejich majetek a je souhrnem technických, organizačních a provozních opatření,

které slouží k předání zpráv obyvatelstvu a dalším cílovým skupinám o hrozící nebo vzniklé

mimořádné události a o vývoji a přijímaných opatřeních. [6] [2]

Tísňové informování probíhá okamžitě po varování obyvatelstva a dozvíme se infor-

mace o zdroji, povaze a rozsahu nebezpečí a nutných opatření vedoucích k ochraně života,

zdraví a majetku, a to cestou elektronických sirén, případně mobilními sirénami. V případě

rotačních sirén se využívá informování cestou televizního a rádiového vysílání. [3] [2]

Při informování obyvatelstva máme tři fáze:


[…]


20 – 50 letou vodou, které nebyla schopna zabránit a po varování obyvatelstva byla prove-

dena její včasná evakuace. V obci byl vyhlášen stav nebezpečí. Pod vodou se ocitlo

75 % obce a byly způsobeny obrovské škody. Po zkušenostech s povodněmi je modelová

situace vytvořena v ideálních podmínkách. Po konzultaci s odborníky jsme však dospěli

k závěru, že ve skutečnosti by situace mohla být mnohem závažnější a koordinace složek

by nemusela být na tak dobré úrovni.
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V obci Troubky je v současné době jediným protipovodňovým opatřením navýšení

terénu v lokalitě Závalí, které ale není 100% protipovodňovým opatřením. Plánovaný

je projekt Vodní dílo Skalička, které by mělo být dokončeno do roku 2022 a kruhové

ohrazení okolo obce, jehož budování by mělo začít v roce 2019. Dalšími možnými

protipovodňovými opatřeními je pravidelné čištění vodních toků, vysazení lužního lesa

nebo výchova veřejnosti. Ve SWOT analýze vytvořenou na současný stav obce Troubky

je nejsilnější stránkou zasílání SMS obyvatelstvu při krizových situacích, nejslabší stránkou

je nedostatek protipovodňových opatření, nejvýznamnější příležitostí je spolupráce složek

při povodni a podpora takových preventivních opatření, které budou mít další pozitivní

efekty a největší hrozbou je nesouhlas majitelů pozemků ke stavbě protipovodňových

opatření a nedostatek finančních zdrojů na tyto stavby.

Pomocí internetového dotazníku, který sloužil k prověření znalostí obyvatelstva

v oblasti ochrany obyvatelstva, bylo zjištěno, že lidé nemají dostatečné znalosti a je potřeba

informace týkající se ochrany obyvatelstva více dostat do podvědomí veřejnosti. Například

vytvořením brožur, kde by byly objasněny základní informace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění

IZS Integrovaný záchranný systém

HZS Hasičský záchranný sbor

ORP Obec s rozšířenou působností

SSRN Systém selektivního rádiového navěštění

MU Mimořádná událost

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

OO Ochrana obyvatelstva

SMS Short message service

Sb. Sbírky

Č. Číslo
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Tzv. Tak zvaný

Odst. Odstavec

KS Krizová situace
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KOPIS Operační a informační středisko kraje
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO VEŘEJNOST

1. Jste žena nebo muž?

A) Jsem žena

B) Jsem muž

2. Jak jste staří?

A) Je mi méně než 15 let

B) Je mi mezi 15 až 20 lety

C) Je mi mezi 21 až 30 lety

D) Je mi mezi 31 až 60 lety

3. Jaké je vaše nejvyšší vzdělání?

A) Základní školu

B) Střední školu s výučním listem

C) Střední školu s maturitou

D) Vysokou školu

4. Víte, jaký je rozdíl mezi varováním a vyrozuměním? Stručně uveďte:

A) Ano

B) Ne

5. Znáte tísňová čísla na základní složky IZS (PČR, HZS, ZZS)?

A) Ano

B) Ne

C) Neznám všechna

6. Kdy se provádí zkouška sirén?

A) Každou středu

B) Každou první středu v měsíci

C) Každé první pondělí v měsíci

7. Jak hodnotíte výuku ochrany obyvatelstva na základních a středních školách?

A) Výuka je na velmi dobré úrovni

B) Výuka je na dobré úrovni

C) Výuka je na špatné úrovní

D) Výuka je na velmi špatné úrovni

8. Je důležité znát zásady chování při mimořádné události?

A) Ano

B) Ne

C) nevím

9. Víte, kde najít informace o ochraně obyvatelstva?

A) Ano

B) Ne

10. Víte, co by mělo být obsahem evakuačního zavazadla?

A) Ano

B) Ne

11. Zvládnete, poskytnout první pomoc?

A) Ano

B) Ne

12. Víte, jak se chránit proti chemickému nebo radiačnímu nebezpečí?

A) Ano

B) Ne

13. Myslíte si, že je informovanost v oblasti ochrany obyvatelstva v ČR na dostatečně

vysoké úrovni?

A) Ano

B) Ne

C) Nevím

14. Jak byste hodnotili fungování Integrovaného záchranného systému v ČR?

A) Velmi dobrý

B) Dobrý

C) Špatný

D) Velmi špatný

E) Nevím co je to integrovaný záchranný systém

15. Co si představíte pod pojmem mimořádná událost?

A) Událost, co nastává pouze mimořádně

B) Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a havárie

C) Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka

D) Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných přírodními vlivy

16. Byli jste ve škole seznámeni se zásadami první pomoci?

A) Ano

B) Ne

17. Kolik se v ČR používá stupňů povodňové aktivity?

A) Dva

B) Tři

C) Čtyři

D) Nevím

18. Setkali jste se ve škole s předmětem, kde by se řešila ochrana obyvatelstva?

A) Ano

B) Ne, ale chtěl/a bych tento předmět

C) Ne

19. Pokud je při povodni nařízena evakuace, je její provedení povinné?

A) Ano

B) Ne

C) Nevím

20. Co uděláte při zaznění varovného signálu všeobecná výstraha?

A) Co nejrychleji najdu úkryt, zajistím okna a dveře a sleduji televizi/rádio pro získání

informací

B) Nevšímám si toho

C) Ukryji se ve sklepě

D) Co nejrychleji najdu úkryt, zajistím okna a dveře a nikomu neotvírám
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