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Téma bakalářské práce: Varování obyvatelstva při živelních pohromách

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Hodnocená práce je členěna do dvou částí, a to teoretické a praktické. V teoretické části

autorka popisuje v 6 kapitolách základy problematiky varování a povodní. V 7. kapitole

popisuje autora cíle práce a použité vědecké metody. Cíl práce je zde definován jako

„zhodnocení současného stavu v oblasti ochrany obyvatelstva a rozbor její legislativy v ČR a

EU“, dále autorka definuje další cíle „Vytvoření modelové situace živelní pohromy a

zhodnocení následků v obci Troubky a navrhnutí opatření pro zlepšení protipovodňových

opatření“. Takové definování cílů považuji za nešťastné. Autorka si zadává obtížně splnitelné

cíle, které v případě prvního cíle v práci nenaplňuje. Další cíle již autorka v práci naplňuje.

Praktická část vykazuje určité nepřesnosti, např. v kapitole 10 „Modelace živelní pohromy“

volí autorka nevhodnou terminologii „modelace“, zde by bylo vhodnější využít pojem

modelování. Práci hodnotím jako průměrnou, jelikož autorka nevhodně volí cíle bakalářské

práce, z nich naplnění některých absentuje. Praktickou část však i přes připomínky považuji

za přínosnou a naplňující tematický hlavní cíl práce. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak hodnotíte systém varování v podmínkách ČR, shledáváte zde nějaké primární

nedostatky? Pokud ano jaké?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …C – dobře.................

V Uherském Hradišti dne…27.5.2017………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně